

Formulário de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS CONTRA O EDITAL DE RESULTADO DAS PROVAS OBJETIVAS



CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE MÉDICO PSIQUIATRA PJ-J, PSICÓLOGO JUDICIÁRIO PJ-J, PEDAGOGO JUDICIÁRIO PJ-I; MÉDICO JUDICIÁRIO CLASSE "R", ASSESSOR JUDICIÁRIO CLASSE "P" (TJM) E CONTADOR CLASSE "R" (TJM EDITAL 03/2016)

FORMULÁRIO ESPECÍFICO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS, APLICADAS NO DIA 22/05/2016, CONFORME EDITAL DE ABERTURA N.º 03/2016 – DRH-SELAP-RECSEL (DIRIGIDOS À COMISSÃO DO CONCURSO)

RAZÕES DE RECURSO

CONTADOR CLASSE "R"

Nº DA QUESTÃO: 45

Excelentíssimo senhor examinador na questão nº 45 da prova de cargo 08 contador classe "R", o gabarito preliminar costa letra (C) como correta, mas a UM ERRO DE GRAFIA QUE DESCONFIGURA A ASSERTIVA (C) COMO CORRETA, DEIXANDO TODAS AS OUTRAS CORRETAS MENOS A LETRA (C). O ERRO ESTÁ NA PALAVRA ESTADO. Segue abaixo a questão:

Considerando que a organização política-administrativa da República Federativa do Brasil compreende União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, compete ao ESTADO.

Entendesse que

ao escrever por ultima a palavra ESTADO SEM A LETRA S como sendo o ESTADO BRASILEIRO, não os Estados como parte da República Federativa do Brasil "Entes Federativos".

Com isso solicito a ANULAÇÃO da questão, pois a única alternativa incorreta seria a letra (C). Art 21 Constituição Federal.

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS CONTRA O EDITAL DE RESULTADO DAS PROVAS OBJETIVAS



TRIBUNAL DE JUSTIÇA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE MÉDICO PSIQUIATRA PJ-J, PSICÓLOGO JUDICIÁRIO PJ-J, PEDAGOGO JUDICIÁRIO PJ-I; MÉDICO JUDICIÁRIO CLASSE "R", ASSESSOR JUDICIÁRIO CLASSE "P" (TJM) E CONTADOR CLASSE "R" (TJM EDITAL 03/2016)

FORMULÁRIO ESPECÍFICO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS, APLICADAS NO DIA 22/05/2016, CONFORME EDITAL DE ABERTURA N.º 03/2016 – DRH-SELAP-RECSEL (DIRIGIDOS À COMISSÃO DO CONCURSO)

RESPOSTA A RECURSO

CONTADOR CLASSE "R"

Nº DA QUESTÃO: 45

Excelentíssimo senhor examinador na questão nº 45 da prova de cargo 08 contador classe "R", o gabarito preliminar costa letra (C) como correta, mas a UM ERRO DE GRAFIA QUE DESCONFIGURA A ASSERTIVA (C) COMO CORRETA, DEIXANDO TODAS AS OUTRAS CORRETAS MENOS A LETRA (C). O ERRO ESTÁ NA PALAVRA ESTADO. Segue abaixo a questão:

Considerando que a organização política-administrativa da República Federativa do Brasil compreende União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, compete ao ESTADO.

Entendesse que

ao escrever por ultima a palavra ESTADO SEM A LETRA S como sendo o ESTADO BRASILEIRO, não os Estados como parte da República Federativa do Brasil "Entes Federativos".

Com isso solicito a ANULAÇÃO da questão, pois a única alternativa incorreta seria a letra (C). Art 21 Constituição Federal.

RESULTADO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: 1. Da solicitação do candidato

O candidato solicita a anulação da questão alegando erro de grafia.

2. Da análise

Analisando o pleito,
verifica-se a inconsistência da questão pelo motivo alegado pelo
requerente.

3. Da conclusão

Ante o exposto, o recurso é:

DEFERIDO TOTALMENTE

4.

Da consequência

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

O original encontra-se assinado.